Администрация

сельского поселения «Билитуйское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 10 ноября 2021 года                                                                                         № 37
п/ст. Билитуй
О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское» за 9 месяцев 2021 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское» за 2021 год

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в сельском поселении «Билитуйское», утвержденном решением Совета сельского поселения «Билитуйское» от 06.06.2008 г. № 40 (в редакции Решения Совета сельского поселения «Билитуйское» от 24.03.2014 г. № 55), администрация сельского поселения «Билитуйское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское» за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское» за 2021 год, согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на сайте муниципального района «Забайкальский район» в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Билитуйское»:                                  Ж.А. Ковалёва
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «Билитуйское»

от  10 ноября 2021 года № 37

Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское» за 9 месяцев 2021 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское»

за 2021 год

Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения «Билитуйское» за 9 месяцев 2021 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Деятельность администрации сельского поселения «Билитуйское» в текущем финансовом году, как и в прежние годы, была направлена на удержание положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета сельского поселения «Билитуйское» (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории сельского поселения «Билитуйское» (далее – поселение).

Показатели бюджетной обеспеченности являются основой прогноза социально-экономического развития поселения, в данных показателях увязывается как экономическая составляющая бюджета – в части прогноза объема доходов и расходов сельского поселения «Билитуйское», так и основополагающая социальная составляющая.

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета сельского поселения «Билитуйское».

Доходная часть бюджета поселения в 2021 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном  7245,7 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2021 года исполнение доходной части составило 4947,6 тыс. руб., или 68,3 % к плановым показателям бюджета поселения.

По ожидаемой оценке за 2021 год исполнение доходной части бюджета поселения будет исполнено в полном объеме.
Объем поступлений доходов бюджета сельского поселения «Билитуйское»
за 9 месяцев 2021 года и ожидаемое поступление за 2021 год
(тыс. рублей)

	Наименование

дохода
	План на 2021 год
	Факт за 9 месяцев 2021 года
	% исполнения за 9 месяцев 2021 года
	Ожидаемое поступление за 2021 год
	% исполнения за 2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ВСЕГО
	7245,7
	4947,6
	68,3
	7253,9
	100,1

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	440,9
	323,2
	73,3
	449,1
	101,9

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 2271 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	205,0
	161,8
	78,9
	205,0
	100

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	205,0
	161,8
	78,9
	205,0
	100

	Единый сельскохозяйственный налог
	1,0

	0,0

	Налог на имущество физических лиц
	29,0
	15,7
	54,1
	29,0
	100

	Земельный налог с организаций
	52,0
	71,2
	136,9.
	71,2
	136,9

	Земельный налог с физических лиц
	53,0
	6,3
	11,9
	53,0
	100

	Доходы от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений  (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	90,9
	68,2
	75,0
	90,9
	100

	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	10,0
	-
	-
	-

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	6804,8
	4624,4
	68,0
	6804,8
	100

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	2009,4
	1696,6
	83,1
	2009,4
	100

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	2223,7
	1440,9
	64,8
	2223,7
	100

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	137,8
	96,2
	69,8
	137,8
	100

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	445,1
	205,7
	46,2
	445,1
	100

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	1988,8
	1185,0
	59,6
	1988,8
	100

	Всего доходов
	7245,7
	4947,6
	68,3
	7253,9
	100,1

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения исполнены в сумме 323,2 тыс. рублей или 73,3 % к годовым плановым назначениям. Наибольший удельный вес в структуре налоговых доходов занимает налог на доходы физических лиц – 161,8 тыс. рублей или 63,5 %, в структуре неналоговых доходов занимают доходы от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений – 68,2 тыс. рублей или 100%. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за 9 месяцев 2021 года составили 4624,4 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета – 69,8 тыс.рублей на осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты; дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 1696,6 тыс.рублей; прочие субсидии бюджетам сельских поселений – 1440,9 тыс. рублей; межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями получены в сумме 205,7 тыс.рублей; прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений – 1185,0 тыс. рублей.
Исполнение бюджета сельского поселения «Билитуйское» за 9 месяцев 2021 года составило по расходам в сумме 3860,4 тыс. рублей или 53,3 % к годовым назначениям. Профицит бюджета по итогам 9 месяцев 2021 года составил 1087,2 тыс. рублей.
Расходы бюджета сельского поселения «Билитуйское»

за 9 месяцев 2021 года и ожидаемое исполнение за 2021 год

(тыс. рублей)
	Наименование

	План на 2021 год
	Факт за 9 месяцев 2021 года
	% исполнения за 9 месяцев 2021 года
	Ожидаемое исполнение за 2021 год
	% исполнения за 2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ВСЕГО
	7245,7
	3860,4
	53,3
	7245,7
	97,2

	Общегосударственные вопросы
	2196,1
	1623,4
	73,9
	2301,4
	100

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	660,4
	490,2
	74,2
	660,4
	100

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной  власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	539,1
	365,6
	67,8
	539,1
	100

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	14,3
	14,3
	100
	14,3
	100

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	80,0
	80,0
	100
	80,0
	100

	Другие общегосударственные вопросы
	902,3
	673,3
	74,6
	902,3
	100

	Национальная оборона
	137,8
	96,2
	69,8
	137,8
	100

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	137,8
	96,2
	69,8
	137,8
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	50,0
	10,0
	20,0
	50,0
	100

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	50,0
	10,0
	20,0
	50,0
	100

	Национальная экономика
	250,0
	120,0
	48,0
	250,0
	100

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	250,0
	120,0
	48,0
	250,0
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1690,0
	261,2
	15,5
	1690,0
	100

	Коммунальное хозяйство
	1603,0
	261,2
	15,5
	1603,0
	100

	Благоустройство
	87,0
	-
	-
	87,0
	100

	Охрана окружающей среды
	595,0
	595,0
	100
	595,0
	100

	Другие вопросы в области охраны окружающей среды
	595,0
	595,0
	100
	595,0
	100

	Культура, кинематография
	1507,7
	749,7
	49,7
	1507,7
	100

	Культура
	1507,7
	749,7
	49,7
	1507,7
	100

	Социальная политика
	229,1
	227,9
	99,5
	229,1
	100

	Пенсионное обеспечение
	229,1
	227,9
	99,5
	229,1
	100

	Физическая культура и спорт
	590,0
	177,0
	30,0
	590,0
	100

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	590,0
	177,0
	30,0
	590,0
	100

	ВСЕГО  РАСХОДОВ:
	7245,7
	3860,4
	53,3
	7245,7
	100

	Дефицит (-), профицит (+) бюджета поселения

	+1087,2

	+8,2

По предварительной оценке, план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 100 %.

Основные направления расходов бюджета поселения ориентированы на решение вопросов местного значения:

в области культуры, социальной политики, физической культуры и спорта – 2326,8 тыс. рублей, что составляет 32,1 % от общих расходов бюджета поселения;

развитие коммунального хозяйства – 1690,0 тыс. рублей, или 23,3 % от общей суммы расходов бюджета поселения;
охрана окружающей среды – 595,0 тыс. рублей, или 8,2% от общих расходов бюджета поселения

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета поселения была направлена на решение социальных и экономических задач поселения. Приоритетом являлось обеспечение населения бюджетными услугами отраслей социальной сферы.

Так, на обеспечение деятельности учреждения культуры, бюджетному учреждению поселения направлено –  749,7 тыс. рублей.

В составе бюджета поселения расходы на оплату труда с начислениями составили 1271,3 тыс. рублей. Передано межбюджетных трансфертов в район 14,4 тыс. рублей.

Просроченная задолженность по обязательствам бюджета поселения отсутствует.

Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

Несмотря на меры, принимаемые органами местного самоуправления поселения в области бюджетной и налоговой политики, остаются нерешенными следующие проблемы:

- неполнота сведений о владельцах и правообладателях земельных участков негативно отражаются на начислении и поступлении земельного налога в местный бюджет.

В течение 9 месяцев 2021 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства происходит интенсивная миграция. Доля неработающего населения в сельском поселении «Билитуйское» в трудоспособном возрасте достаточно высока и не может не сказываться на социально-экономической сфере поселения. А это ведет в свою очередь, к тому, что бюджет поселения не получает денежные средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ работников, занятых в организациях поселения Проведенный анализ демографического потенциала поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюджетом поселения, и их необходимо учитывать при решении задач комплексного территориального развития.

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: сельское хозяйство.
В поселении полностью частный жилищный фонд 8,3 тыс.кв.м., муниципального жилого фонда нет.
Сеть культурно-досуговых учреждений поселения представлена 1 библиотекой и 1 домом культуры. Основными направлениями деятельности являются информационное, культурно- просветительское направления, патриотическое воспитание, а также организация досуга населения. В 2021 году продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения. В связи с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) в 2021году были введены ограничения на проведение массовых мероприятий.

Население поселения обслуживается фельдшерско-акушерским пунктом. В ФАПе проводятся регулярные профилактические осмотры всех возрастных категорий граждан выездной бригадой врачей- специалистов.

Услуги по оказанию почтовой связи в поселении оказывает ФГУП «Почта России». Почтовое отделение оказывает традиционные виды услуг. Важная функция, выполняемая почтой, - прием коммунальных и налоговых платежей, выплата пенсий, социальной помощи (субсидий, ЕДВ, пособий).
В сельском поселении 5 торговых точек. В торговой сети представлен ассортимент продуктовых и промышленных товаров. Насыщенность продуктовыми и промышленными товарами в основном удовлетворяет спрос населения.

В 2021 году штатная численность муниципальных служащих в Администрации поселения составляет 3 единицы.
За 9 месяцев 2021 года принято 25 постановлений, 25 распоряжений, проведено 8 заседаний Совета сельского поселения «Билитуйское», где обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, борьбы с коррупцией, 1 собрание граждан.

В целях профилактики соблюдения правил пожарной безопасности администрацией поселения проведен подворный обход населения. Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности за 9 месяцев 2021 года израсходовано 10,0 тыс. рублей.

За 9 месяцев 2021 года Администрацией поселения была проделана работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: проведены субботники на территории памятника участникам ВОВ, выполнены уходные работы на кладбище поселения. В весенний период проведена уборка мусора на улицах поселения.
В части организации сбора и вывоза мусора Администрацией поселения осуществляется контроль за порядком сбора и вывоза ТКО, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности. Администрацией поселения заключен договор по вывозу ТКО с ООО «Олерон+».

У администрации поселения нет своего сайта, все нормативно-правовые акты размещаются на сайте муниципального района «Забайкальский район» в разделе «Сельское поселение «Билитуйское» сети Интернет. Информация также размещается на информационном стенде в здании администрации.
Работа администрации поселения совместно с руководителями организаций и учреждений, предпринимателями будет направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач: признания территории сельского поселения «Билитуйское» – территорией комфортного проживания, труда и отдыха населения, формирования здорового образа жизни населения, развития сельского хозяйства, совершенствования системы местного самоуправления.

__________
2